Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                              «Барановская средняя общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ
«16 » ноября 2015 г.                                                                                 № 50
«Об     организации     работы     по    введению

федерального государственного образовательного

стандарта     начального     общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

и федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями )(ФГОС ОВЗ)»

     В цепях обеспечения качества управления процессом подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ), в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственого образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», на уровне начального общего и основного общего образования при введении федерального государственого образовательного стандарта начального общего и основного общего образования, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственого образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в соответствии с приказом  Управление образования Ливенского района от 26 октября 2015 года № 182-а «Об организации работы по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Ливенского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ) в МБОУ «Барановская СОШ» с 1 сентября 2016 года.

2.Утвердить:

2.1. План-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ) в МБОУ «Барановская СОШ» (Приложение 1).

2.2. Положение о рабочей Группе по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ) в МБОУ «Барановская СОШ» (Приложение 2).

2.3. Состав рабочей Группы по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ) в  МБОУ «Барановская СОШ» (Приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

        Директор школы                                 С.А.Фатахов

Приложение 2

к приказу директора

МБОУ «Барановская СОШ»

от 16 ноября № 50

Положение о рабочей Группе

по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интелектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ)

 в МБОУ «Барановская СОШ»

1. Общие положения

1.1 Рабочая Группа по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интелектуальными нарушениями) (далее — Группа) является коллегиальным совещательным органом при МБОУ «Барановская СОШ».

1.2 Группа образованна с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интелектуальными нарушениями) (далее ФГОС ОВЗ) в МБОУ «Барановская СОШ».

1.3 В своей деятельности Группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Орловской области и настоящим Положением.

1.4 Группа не является юридическим лицом осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

2. Основные задачи и функции Группы

2.1 Подготовка предложений директору школы по принятию решений о формировании нормативной правовой базы, обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации ФГОС ОВЗ в школе.

2.2  Организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в школе.

2.3 Организация выполнения плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в школе.

2.4 Анализ хода введения и реализации ФГОС ОВЗ в школе и подготовка дополнительных предложений.

2.5 Создание рабочих групп с участием специалистов для подготовки предложений по решению проблем, возникающих в ходе введения и реализации ФГОС ОВЗ.

2.6 Подготовка предложений о проведении совещаний:

1) по определению, организации и проведению инновационной работы, касающейся различных аспектов введения и реализации ФГОС ОВЗ.

2.7 Обеспечение регулярного информирования родителей на родительских собраниях о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС ОВЗ.

2.8 Организация подготовки информационных и методических материалов по проблемам введения и реализации ФГОС ОВЗ.

3.Порядок работы Группы

3.1  Заседание Группы проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2 Повестка заседания Группы формируется председателем Группы на основе решений Группы, предложений членов Группы и утверждается на заседании Группы.

3.3 Заседание Группы считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Группы.

3.4  Заседания Группы являются открытыми.

3.5 Для организации работы по основным направлениям деятельности Группа вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Группы.

3.6 Решения Группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Группы или его заместителем, председательствующими на заседании.

3.7 Решения Группы представляются директору школы и по мере необходимости утверждается приказом директора школы.

4. Состав группы

4.1 В состав Группы входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Группы.

4.2 Председателем Группы является заместитель директора по УР.

4.3 В состав Группы могут входить представители органов местного самоуправления, образовательных организаций, общественных объединений, педагогической общественности.

4.4 Состав Группы утверждается приказом директора школы.

5. Заключительные положения

5.1 Группа создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом директора школы.

5.2 Положение о Группе и состав Группы утверждаются приказом директора школы.

5.3 Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения Группы и закрепляются приказом директора школы.

Приложение 3

к приказу директора

МБОУ «Барановская СОШ»

от 16 ноября № 50
                                                      Состав рабочей Группы
 по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интелектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в МБОУ «Барановская СОШ»:

1. Белозерцева Татьяна Сергеевна — заместитель директора  школы по УР,  председатель рабочей Группы.

2. Домаева Ирина Николаевна — заместитель директора  школы по ВР, заместитель председателя рабочей Группы.

3.  Фатахова Людмила Михайловна — председатель ШМО учителей начальных классов МБОУ «Барановская СОШ», секретарь рабочей Группы.

4.  Лапина Татьяна Васильевна — директор МБОУ Центр ПМСС

5.   Селищева Ирина Алексеевна — учитель начальных классов  МБОУ «Барановская СОШ»

6.   Домаева Людмила Ивановна —  инспектор по защите прав детства МБОУ «Барановская СОШ»

7.   Васильева Наталья Анатольевна — учитель английского языка МБОУ «Барановская СОШ»